事 務 連 絡

平 成 31 年 4 月 22 日

 各都道府県私立学校主管課長 殿

文部科学省高等教育局私学部私学助成課

私 立 高 等 学 校 等 に お け る ICT 環 境 の

整備状況等の実態に関する調査について

 日頃より当課の業務に対し、御理解御協力を頂き誠にありがとうございます。

 今後の ICT 教育に係わる政策立案の参考とするため、ICT 環境の整備状況等に

ついての実態に関する調査を実施いたします。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、所轄の私立学校（小学校、中

学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校）に周知いただ

きますとともに、回答を取りまとめの上、御提出願います。

なお、「（様式２）2019 年度 私立高等学校等の ICT 教育に対する支援等に関

する調査票」及び「（様式３）エクセル結合マクロ」については都道府県にて記

入・集計の上、御提出願います。

何卒御協力の程よろしくお願いいたします。

記

１． 本調査について

現在、公立学校の初等中等教育における ICT 環境の整備状況等については、

当省で実施している「学校における教育の情報化の実態等に関する調査」に

て、実態を把握しております。

一方、私立学校においては、各学校法人の建学の精神や目指す教育方針に

則って ICT 環境の整備等を進めていることかと存じますが、これまで調査等

を未実施であったため、その実態を把握できていない状況であります。

つきましては、Society5.0 時代を見据えた質の高い教育を実現するため、

現状の私立学校の ICT 環境の整備状況等を把握し、今後の政策立案の参考と

したく、本調査を実施させていただきます。

２． 今回の調査対象

私立高等学校等（小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校

及び特別支援学校）

 送付様式等

・（様式１）2019 年度 私立高等学校等における ICT 環境の整備状況等の実態

に関する調査 調査票

⇒学校法人にて学校種ごとに記入の上、都道府県へ提出

・（様式２）2019 年度 私立高等学校等の ICT 教育に対する支援等に関する調

査票

 ⇒都道府県にて記入の上、文部科学省へ提出

・（様式３）エクセル結合マクロ

 ⇒様式１を都道府県にて集計の上、文部科学省へ提出

・（参考）マクロ結合手順書

 ⇒様式３の操作手順書

３．提出方法及び提出期限

都道府県ごとに取りまとめの上，様式２及び様式３を、ファイル名を以下

のとおり変更の上、電子メールにて回答願います。

・提 出 先：sigakujo@mext.go.jp

・提出期限：2019 年 6 月 14 日（金）17:00

・メール件名：【都道府県番号＋都道府県名】ICT 実態調査票回答について

・ファイル名

【都道府県番号＋都道府県名】（様式３）ICT 実態調査票回答（学校）

【都道府県番号＋都道府県名】（様式２）ICT 支援等回答（都道府県）

   ※エクセルファイルにて提出してください（PDF ファイル等に変換しない

でください）。

＜本件問合せ先＞

文部科学省高等教育局私学部
私学助成課助成第四係  澤田、田中、井土
〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2
TEL： 03-5253-4111（内線 2547）
FAX： 03-6734-3396
E-mail： sigakujo@mext.go.jp